
ensalzamiento del mismo es la comprendida por los siguientes in-
muebles:

La Plaza de Espronceda, inmueble número 3; inmueble s-n de go-
bierno, colindante al «Obrero Extremeño» de la calle Carolina Co-
ronado; inmueble número 4 de la calle Carolina Coronado.

DlSPOSICION ADICIONAL

Comuníquese el presente Decreto al Ministerio de Cultura, a efectos
de su anotación definitiva en el Registro General de Bienes de In-
terés Cultural.

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

DECRETO 143/1995, de 5 de septiembre,
por el que se declara Bien de Interés
Cultural, con categoría de Monumento, el
Teatro-Cine Carolina Coronado, en la
localidad de Almendralejo.

La Consejería de Cultura y Patrimonio de la Junta de Extremadura
incoó, en fecha 15 de marzo de 1988, expediente de Declaración
de Bien de lnterés Cultural, con categoría de Monumento, a favor
del Teatro-Cine Corolina Coronado, en la localidad de Almendralejo.
En él se han cumplido los trámites preceptivos tanto en su incoa-
ción como en su instrucción.

De conformidad con lo dispuesro en el Estatuto de Autonomía de
Extremadura, y de acuerdo con la sentencia n.º 17/1991, de 31
de enero, emitida por el Pleno del Tribunal Constitucional, corres-
ponde a la Comunidad Autónonoma de Extremadura la competen-
cia para emitir la Declaración formal de Bien de lnterés Cultural.

En su virtud, y de acuerdo con lo establecido en el artículo 7.1
(apartado 13) del Estatuto de Autonomía de Extremadura, artículo

9.2 y 14.2 de la Ley 16/1985 del Patrimonio Histórico Español, y
el artículo 15 del Real Decreto 111/86, de desarrollo parcial de
ésta, a propuesta del Consejero de Cultura y Patrimonio previa de-
liberación del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en
su reunión del día 5 de septiembre de 1995,

DlSPONGO

Art.º 1.º.–Se declara Bien de Interés Cultural, con categoría de Mo-
numento el Teatro-Cine Carolina Coronado, en la localidad de Al-
mendralejo, que se describe como:

Que en el año 1914, D. Pedro González y Torres compró la casa
n.º 8 de la Plaza de Espronceda, a D.ª Carmen Ballesteros y Pérez,
la casa n.º 10 colindante con la anterior, también adquirida en el
mismo año; el señor González unificó ambas fincas y construyó un
edificio destinado a teatro, cuyo proyecto se lo encargó a D. Julio
García y Romero de Tejada, ingeniero por la universidad francesa.

Exteriormente, la fachada principal se resuelve en tres cuerpos re-
matados por un antepecho de cornisamento que cuenta con un
elemento curvo central a modo de frontón. El cuerpo inferior que-
da delimitado por una balconada, en la que destacan los pilares, a
modo de cipos con círculos de coronamiento. El segundo se dife-
rencia del tercero por medio de una somera imposta, aunque am-
bos cuerpos se unifican en un solo conjunto merced a un gran
circo de medio punto flanqueado por pilastras laterales, y remata-
do en la clave por tres dóvelas según el gusto renacentista. Dicho
arco se resuelve con una gran vidriera, y en su zona media, a la
altura correspondiente al forjado del tercer piso, se encuentra divi-
dido por un balcón enrasado en fachada. La mitad inferior del ar-
co cuenta con una cristalera emplomada de diseño modernista.
Balcones adintelados en el segundo cuerpo, y de medio punto en
el superior, completan la fachada.

lnteriormente, el edificio tras las operaciones de adecuación para
adaptar el antiguo teatro a su nueva finalidad como sala de cine,
consistieron, fundamentalmente, en disponer una nueva decoración
en el vestíbulo, y adaptar un falso techo, algo más bajo que el
original, en el patio de butacas, al objeto de mejorar las condicio-
nes acústicas de la sala.

La decoración del vestíbulo, se resolvió mediante un entelado en
rojo, quedando en el techo un espacio ovalado de respeto para
permitir la contemplación de la pintura existente en el mismo.

La decoración del techo original, del patio de butacas, consiste en
un conjunto de medallones con retratos de figuras insignes de la
literatura clásica española, pinturas de las que es autor Adelardo
Covarsí. La sala está decorada, como el vestíbulo, en rojo y se tra-
ta de un amplio espacio diáfano que acoge a ochocientas butacas.

D.O.E.—Número 106 9 Septiembre 1995 4153



De los elementos originales del teatro, se conserva prácticamente
sin haber experimentado transformación, la llamada Sala de los Es-
pejos. Se encuentra situada en el segundo piso, encima del vestíbu-
lo. Consiste en un espacio diáfano de 12 x 8 m., decorado según
el gusto modernista de principios de siglo. El lienzo del muro que
da a la fachada exterior del edificio está ocupado casi en su tota-
lidad por la parte inferior de la vidriera, en tanto que en los tres
restantes se reparten grandes espejos.

Destaca, en todo caso, en la sala de los espejos, la pintura de Ade-
lardo Covarsí, firmada y fechada en 1916, que luce ocupando un
gran óvalo en el techo. Se trata de un lienzo al óleo repre-
sentando a la diosa Venus, que monta un carro arrastrado por dos
cisnes y que guía un amorcillo.

Art.º 2.º.–Que la zona que quedará afectada por el Monumento,
en cuanto que puede repercutir en la contemplación y ensalza-
miento del mismo, es la comprendida por los inmuebles siguientes:

Inmuebles números 2 y 5 de la Plaza de Espronceda; inmuebles
números 9, 11 y 12 de la Calle Carolina Coronado.

DISPOSICION ADICIONAL

Comuníquese el presente Decreto al Ministerio de Cultura, a efectos
de su anotación definitiva en el Registro General de Bienes de In-
terés Cultural.

DlSPOSlClON FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su Publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Dado en Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

DECRETO 122/1995, de 5 de septiembre,
por el que se nombra a D. Manuel Manchón
González como Director General de Empleo
y Formación Ocupacional de la Consejería
de Presidencia y Trabajo de la Junta de
Extremadura.

A propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Presidencia y Trabajo,
previa deliberación del Consejo de Gobierno de fecha de 5 de
septiembre de 1995 y en uso de las facultades conferidas en el
núm. 16 del artículo 25 de la Ley 2/1984, de 7 de junio, del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

DISPONGO

Nombrar a don Manuel Manchón González para el cargo de Di-
rector General de Empleo y Formación Ocupacional de la Con-

sejería de Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura.

Mérida, a 5 de septiembre de 1995.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

CONSEJERIA DE BIENESTAR SOCIAL

DECRETO 126/1995, de 5 septiembre, por
el que se dispone el cese de D. Antonio José
Palao Ortega, como Secretario General
Técnico de la Consejería de Bienestar Social.

A propuesta de la Consejera de Bienestar Social, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, del

4154 9 Septiembre 1995 D.O.E.—Número 106


